
Grønland – økonomiske og politiske 
udfordringer
Vi nærmer os med hastig fart 30-året for eta-
bleringen af hjemmestyreordningen i Grøn-
land, og indførelsen af grønlandsk selvstyre
er på dagsordenen i 2009. Jubilæer og mær-
kedage kan i sig selv være en anledning til at
gribe fat om et emne, og granske det mere
indgående, hvilket også er anledningen til
dette nummer. Men økonomiske og politiske
begivenheder har det med at se stort på jubi-
læer og udvikle sig efter andre dynamikker. I
dette nummer beskæftiger forfatterne sig
med flere af disse dynamikker, således som
de udfolder sig på udvalgte sektorområder.
Udviklingen inden for disse sektorer er ken-
detegnet ved, at økonomiske og politiske pro-
cesser er knyttet til særlige grønlandske vil-
kår og i grunden ikke er så influerede af eks-
terne faktorer, eller ved at internationale ud-
viklingstendenser vejer meget tungt og må-
ske ligefrem determinerer den måde, proble-
merne må gribes an på i Grønland. Nogle af
disse kan så igen have deres udspring i enten
rigsfællesskabet eller i langt bredere globale
forhold. Hver på deres måde illustrerer artik-
lerne disse vilkår.

Nikolaj Petersen fokuserer på sikkerhedspo-
litikken, der i høj grad også er iblandet miljø-
og klimapolitik. Med de globale klimaforan-
dringer ændrer geografien sig – råstofudvin-
ding og transport omkring Arktis bliver lette-

re. Dette har sikkerhedspolitiske implikatio-
ner, og accentuerer behovet for statsligt sam-
arbejde i området, men konflikter kan også
udvikle sig. Disse udfordringer er måske en
for stor mundfuld for Grønland og kan para-
doksalt nok komme til at give Danmark en
stærkere rolle. I det følgende bidrag beskæf-
tiger Lill Rastad Bjørst sig også med de kli-
mamæssige forandringer, men her er fokus
rettet mod den miljøpolitiske indsats i Grøn-
land. Centralt i artiklen står modsætningen
mellem den økonomiske og erhvervsmæssi-
ge udvikling på den ene side og opretholdel-
sen af miljøet på den anden side. Dette giver
i disse år det grønlandske samfund store ud-
fordringer, da man gerne vil prioritere begge
hensyn. Det kræver en særlig balanceakt i
udviklingen af disse politikker.

Andre områder er i ringere grad præget af
globale problemer og deres løsninger Dette
er f.eks. gældende for det grønlandske ar-
bejdsmarked, som Aksel V. Carlsen ser efter i
sømmene og karakteriserer som et postkolo-
nialt arbejdsmarked. Han fremhæver, at øko-
nomiske rationaler er meget dominerende,
men at disse synes at kollidere med de særli-
ge grønlandske geografiske og erhvervsmæs-
sige vilkår, der må medtænkes i analysen.
Fagbevægelsen i form af S.I.K. har taget den-
ne udfordring op, har engageret sig i med-
lemmernes daglige vilkår, men har haft van-
skeligt ved at præge de identitetsmæssige
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problematikker og angive relevante udvik-
lingsveje. I den sidste artikel om Grønland
viser Mickael Bech, Trine Kjær og Christian
Kronborg, at grønlændere er parate til at be-
tale for overdragelsen af sundhedspolitiske
opgaver – med udgangspunkt i behandlingen
af nyresvigt – fra Danmark til Grønland. Det-
te spørgsmål er en del af en bredere og klas-
sisk problemstilling vedrørende præferencer-
ne for en centraliseret kontra en mere borger-

nær opgavevaretagelse, og erfaringerne kan
således anvendes som et mere generelt be-
slutningsværktøj.

Særnummeret afsluttes med Lars Billes poli-
tiske kronik for 1. halvår 2008.
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